
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.241  35Segunda-feira, 02 DE JANEIRO DE 2023

CONSIDERANDO ainda, o Decreto nº 1.934, de 06/12/2017, publicado no 
DOE nº 33513, de 07/01/2017, que regulamenta o processo da Avaliação 
de Desempenho dos Servidores do Quadro Permanente de Pessoal do De-
partamento de Trânsito do Estado do Pará, para fins de progressão hori-
zontal e promoção, nos termos da Lei nº 7.796, de 14/01/2014,
RESOLVE:
RETIFICAR na Portaria 020/2022-DG, que homologou a Progressão Fun-
cional dos servidores do Quadro Permanente de Pessoal deste Departa-
mento, a progressão do servidor AMILTON QUARESMA PUREZA, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57197474/1, onde se lê Referência atual A-II, Progres-
são A-III, leia-se Referência atual A-I, Progressão A-III.
Os efeitos desta Portaria retroagirão 01/01/2022.
Renata Mirella Freitas G. de SOUZA Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 5595/2022-DG/CGP, de 26/12/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN 
/ PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Capítulo VI, Seção II, da Lei nº 7.594, 
de 28/12/2011, que dispõe sobre a reorganização do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, e dá outras providências, quanto ao Quadro de 
Cargos de Provimento Efetivo;
CONSIDERANDO também o Capítulo VIII, Seção I, Artigos 17 e 19, da Lei 
nº 7.796, de 14/01/2014, que dispõe sobre o Plano de Carreiras, Cargos e 
Remuneração dos Servidores deste DETRAN / PA;
CONSIDERANDO ainda, o Decreto nº 1.934, de 06/12/2017, publicado no 
DOE nº 33513, de 07/01/2017, que regulamenta o processo da Avaliação 
de Desempenho dos Servidores do Quadro Permanente de Pessoal do De-
partamento de Trânsito do Estado do Pará, para fins de progressão hori-
zontal e promoção, nos termos da Lei nº 7.796, de 14/01/2014,
RESOLVE:
RETIFICAR na Portaria 020/2022-DG, que homologou a Progressão Fun-
cional dos servidores do Quadro Permanente de Pessoal deste Departa-
mento, a progressão do servidor ANTONIO GILBERTO ALVES DA COSTA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201651/1, onde se lê 
Referência atual A-I, Progressão A-II, leia-se Referência atual A-I, Pro-
gressão A-III.
Os efeitos desta Portaria retroagirão 01/01/2022.
Renata Mirella Freitas G. de SOUZA Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 5599/2022-DG/CGP, de 27/12/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 385/2022-CNCIR-DE-
TRAN, de 13/12/2022, e demais despachos no Processo 2022/1587392,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Andrea Gomes dos Santos Siqueira, matrícula 
5926168/2, para proceder à fiscalização e acompanhamento das despesas 
referente a execução de serviços prestados pela SAEE – Serviço Autônomo 
de Agua e Esgoto para o funcionamento da CIRETRAN “B” de Canaã dos 
Carajás, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que con-
tribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 5594/2022-DG/CGP, de 26/12/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora para exoneração do Cargo de 
Analista de Sistemas, constante do Requerimento, datado de 20/12/2022, 
protocolado sob o nº 2022/1631808,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora ÉRIKA GUIOMARINO DOMINICI, do Car-
go Efetivo de Analista de Sistemas, matrícula 57193605/1, lotada na Ge-
rência de Sistemas Integrados da Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Sistemas, na Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/01/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 892200

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA Nº 1631/2022-CGP/SEAP  
Belém (PA), 29 de dezembro de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR nº 7326/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade 
administrativa e funcional das servidoras R.O.S. (Funcional: 57220940), 
E.N.G.S. (Funcional: 57230796), M.K.O.A. (Funcional: 5946946) e S.C.N.B. 
(Funcional: 5953283), por infração, em tese, aos arts. 177, VI, c/c 189, 
190, XIX do RJU, por suposta inobservância aos procedimentos de revista;

Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores VITOR RAMOS 
EDUARDO, Funcional: 5902749 – Presidente; ELTON DA COSTA FERREIRA, 
Funcional: 57202521– Membro; JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Funcional: 57218644 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 892281

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3069/2022 – DGP.SEAP 
BELÉM/PA, 29 DE DEZEMBRO DE 2022.
Nome: CLEITON MUNIZ DOS SANTOS, Matrícula Funcional n.º 5950104/1, 
Cargo: Policial Penal
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 02/01/2023 a 31/01/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 892207

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°03465/2022, Publicada no Diário Oficial 
N°35.236 de 28 de dezembro de 2022, Protocolo: 891463
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 57188169 – TERESA CRISTINA REIS CARVALHO – POLICIAL 
PENAL; Período: 30/12 a 02/01/2023 – Diária(s): 3 e ½ (três diárias e meia)
LEIA-SE:
Servidor(es): 57188169 – TERESA CRISTINA REIS CARVALHO – POLICIAL 
PENAL; Período: 26/12 a 29/12/2022 – Diária(s): 3 e ½ (três diárias e meia)

Protocolo: 892402

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 001/2021
Nº: 04
Data de Assinatura: 28/12/2022
Vigência: a contar de 01/12/2022 a 01/03/2023.
Justificativa: Este termo aditivo tem por objeto a alteração do preâmbulo 
do Convênio nº 001/2021, em virtude da mudança de Secretário da Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, a alteração da 
Cláusula Primeira e a retificação da Cláusula Quinta.
Convênio: 001
Exercício: 2021
Valor global: R$ 116.599,20 
(cento e dezesseis mil quinhentos e noventa e nove reais e vinte centavos).
Partes:
Beneficiário ente Público: 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP
Concedente: Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA.
Nome do Ordenador: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 892201

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 03488/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/P
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR OS PPLs, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5954302; FLAVIO PEREIRA REIS; POLICIAL PENAL; Período: 21/11/2022 a 
22/11/2022 Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU; Destino: MARABÁ; Diária(s): 
1 e ½ (uma e meia);
Objetivo: CONDUZIR A VTR, PARA ESCOLTAR OS PPLs, EM CARÁTER DE 
TRANSFERÊNCIA.
57221645; MAXWELL ANDERSON CARLOS SANTOS; POLICIAL PENAL; Pe-
ríodo: 21/11/2022 a 22/11/2022 Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU; Destino: 
MARABÁ; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Objetivo: ESCOLTAR OS PPLs, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5931371; FRANCISCO IURE ARAUJO DE MELO; POLICIAL PENAL; Período: 
21/11/2022 a 22/11/2022 Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU; Destino: MARA-
BÁ; Diária(s): 1 e ½ (uma e meia)
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 892403


